
Año XVIII.—Núm. 97 

MINISTERIO DEL AIRE 

DECRETO de 26 de julio de 1957 por el que se 
autoriza la adquisición que se cita mediante con-
cierto directo c< í Industria Iberavia, S. A. 

En virtud del e;.,-)ediente incoado por la Dirección 
General de Protec^ ,ón de Vuelo, del Ministerio del 
Aire, para la adquisición de radiosondas de cuatrocien-
tos tres .megaciclos, tipo doscientos setenta y dos/dos 
Bendix y embalajes especiales antihigroscópicos para 
loS';nismos, cuyo importe ha de ser hecho efectivo 
con cargo a los créditos presupuestos del presente ejer-
cicio económico y de los próximos de mil novecientos 
cincuenta y ocho y mil novecientos cincuenta y nueve, 
por lo que este caso se considera comprendido en el 
apartado segundo, artículo cincuenta y siete, capítulo 
quinto, de la vigente Ley de Administración y Con-
tabilidad de la Hacienda Pública, y de acuerdo con lo 
dispuesto en el párrafo tercero, artículo sesenta y siete 
•̂ el capítulo sexto de la citada disposición; a propuesta 

del Ministro del Aire y previa deliberación del Con-
sejo de Ministros, • , 

D I S P O N G O : 

Artículo único.—Se autoriza al Ministro del Aire 
para adquirir, mediante concierto directo, con la in-
dustria Iberavia, Sociedad Anónima, cinco mil radio-
sondas de cuatrocientos tres megaciclos, tipo doscien-
tos setenta y dos/dos Bendix y cinco mil embalajes es-
peciales antihigroscópicos para los mismos, por un im-' 
porte total de dié? millones ochocientas treinta, y cinco 
mil pesetas. • 

Así ló dispongo por él presente Decreto, dado en 
Madrid a veintiséis de julio de mil novecientos cin--
cuenta y siete. 

FRANCISCO F R A N C O 

El Ministro del Aire, 
JOSE RODRIGUEZ Y DIAZ DE LECEA 

, (Del «B. O. del Estado» núm. 207, de, 14 de agosto 
de 1957.) 

O R D E N E S 

MINISTERIO DEL AIRE 

SUBSECRETARIA 

DIRECCION GENERAL 
DE PERSONAl. 

SITUACIONES 

. ^ petición del interesado, cesa en 
®|tuación de Supernumerario, volvien-

a la de Actividad,, el Oficial segun-

do del Cuerpo de Oficinas Militares 
del Aire don Gerardo Presmanes Mo-
ral, quedando Disponible en la Zona 
Aérea de Baleares. 

Madrid, 14 de agosto de 1957. 

R . Y DÍAZ DE LECEA 

MATEIMONIOS 

Cumplidos los trámites que previe-
nen la Ley de 23 de junio de 1941 
(B. O. DEL MINISTERIO DEL 
AIRE núm. 87) y Orden aclaratoria 
de 20 de octubire del mismo año (BO-
LETIN OFICIAL DEL MINISTE-

RIO DEL AIRE núm. 131), se con-
cede autorización para contraer ma-
trimonio a lós Oficiales y Asimilados 
de este Ejército que a continuación se 
relacionan: 

Capitán (S. T.) don José Luis Bau-
desón Pérez-Aloe, del Grupo de Ex-
perimentación en Vuelo, con doña 
Amalia Sierra Alonso. 

Capitán, Ingeniero Aeronáutico, 
don Ignacio Martínez-Laeaci Pérez-
•Cossío, de los Servicios de la Zona 
Aérea de Baleares, con doña María 
Teresa Fortuny Ferrer. 

Teniente (S. T.) don Francisco Sa-
las Ostos, de los Servicios Regionales 



Página 736 15 de agosto de 1957 B. O. núm. 97 

de la Región Aérea del Estrecho, con 
doña M a r í a Hermisénda Darías 
Guerrei'O. 

Teniente (S. V.) don Luis Fernan-
do Suevos Orduña, de la Base .Aérea 
de Son San Juan, con doña Elisa Ma-
ría de los Dolores Alberto Seijo. 

Teniente (S. V.) don Lázaro Jara-
bo Martínez, del Ala de Caza núme-
ro 2, con.doña Antonia Sánchez del 
Amo. 

Ayudante de segunda de Ingenie-
ros Aeronáuticos don Miguel Vielba 
Mellado, de la Zona Territorial de In-
dustria núm. 1, con doña María de los 
Remedios Muñoz García. 

Ayudante de segunda de Ingenieros 
Aeronáuticos don Joaquín Quesada 
Galván, de la Jefatura del Servicio de 
Armamento, con doña Elia María 
Reyna Utrilla. 

Madrid, 14 de agosto de 1,957. 

R . Y D Í A Z DE LECEA 

TITULOS-ASCENSOS 

Terminado con aprovechamiento el 
curso que determina el artículo 13 de 
la Orden dé 5 de agosto de 1954 (BO-
LETIN OFICIAL núm. 89), se conce-
de el ingreso en las Escalas que se in-
dican, el título de la respectiva espe-
cialidad y el empleo de Cabo prímero, 
con antigüedad de esta fecha, a los 
actuales Ayudantes de Especialistas 
que a continuación se relacionan, pa-
sando a servir,los destinos que tam-
bién se mencionan: 

Mecánicos Motoristas de Avión. 

Florentino Fernández Pacheco, con 
curso especial de Mecánico de Avión 
B-2-I, al Ala de Bombardeo Ligero 
número 25 (V.). 

Salvador Durán López-Cepero, con 
curso especial de Mecánico de Avión 
de Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 1 (V.). 

Roberto Martínez Alvarez, con 
curso especial de Mecánico de Motor 
de Reacción, a la. Base Aérea de Son 
S a a J u a n ( V . ) . 

Julián Bautista Mejías, con curso 
especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, a la Escuela de Reacto-
res (V.). 

José Luis Gutiérrez García, con cur-
so especial'de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 1 (V.). 

Fernando Pérez Calvo, con curso 
Especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, a la Base Aérea de Son 
San Juan (V.). ' 

José Manuel Fernández Muñoz, con 
curso especial de Mecánico de Avión 
de Reacción, a la Escuela de Reacto-
res (V.). 

José Ventura Mazuecos, con curso 
especial de Mecánico de Motor de 
Reacción, a la Escuela de Reacto-
res (V.)., • 

Angel Fernández Cabezón, con cur-
so especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 2 (V.). 

Antonio Ramis Escandell,' con cur-
so especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 1 
(V.). • . 

Ricardo Creus Fuertes, con curso 
especial de Mecánico de Motor de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 1 (V.). 

Guillermo García Pocovi, con cur-
so especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 1 (V.). 

Niceto Rodríguez Calleja, cô n cur-
so especial, dé Mecánico de Avión 
B-2-I, - al Ala de Bombardeo Ligero 
número 25 (V.). 

Juan Muñoz Lozano, con curso es-
pecial de Mecánico de Avión B-2-I, 
al Ala de Bombardeo Ligero núme-
ro 27 (V.). 

Francisco Patino Valero, con curso 
especial de Mecánico de Avión B-
2-1, a la Base Aérea de Los Lla-
nos (V.). 

Teodoro Herreras Vidal, con curso 
especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 3 (V.). 

Francisco del Corral Sánchez, con 
curso .especial de Mecánico de Avión 
de Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 1 (V.). 

José Marín Palmero, con curso es-
pecial de Mecánico de Avión B-2-I, 
al. A l a de Reconocimiento núme-
ro 28 (V.). 

Mariano Jiménez Martínez, con 
curso especial de Mfecánico de Avión 
B-2-I, a la Base Aérea de Los Lla-
nos (V.). 

Emilio Pintado Vaca, con curso es-
pecial de Mecánico de Avión B-2-I, 

al Ala de Bombardeo Ligero núme-
ro 27 (V.). ' . . 

Joaquín Rumbao Sánchez, con cur-
so especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 1 (V.). 

José Luis Cobo Gandarilla, con cur-
so especial de Mecánico de Motor de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 3 (V.). 
, Antonio García Sánchez, con curso 
especial- de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 3 (V.). 

Gaspar Sanz Hontoria, con curso 
especial de Mecánico de Motor de 
Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 3 ( V ) -

• Antonio Prado Vázquez, con curso 
especial de Mecánico de Motor de 
Reacción, al Ala de Caza núm. ,3 (V.). 

Eugenio Francisco Prieto Huerta, 
con curso especial de Mecánico de 
Avión de Reacción, al Ala de Caza 
número 3 (V.). 

Miguel Gutiérrez Montesinos, con 
curso especial'de Mecánico de Avión 
de Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 2 (V.). 

Lucio Sáez Tobalina, con curso es-
pecial de Mecánico de Motor de Reac-
ción, al Ala de Caza núm. 2 (V.). ' 

Julián Castañeda Sedaño, con cur-
so especial de Mecánico de' Motor de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 3 (V.) • 

Antonio Soler Ramos, con- curso es-
pecial de Mecánico de ^v ión 3e Reac-
ción, al Ala de Caza núm. 3 (V.). 

José M. Rodríguez Goni, con curso 
especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núm. 3 (V.)-

Ignacio Alcalde Arroyo, con cuf 
so especial de Mecánico de Motor ' 
de Reacción, al Ala de Caza núme' 
ro 2 (V.) . 

Jesús Tobar Benítez, con curso 
especial de Mecánico de Motor de 
Reacción, al Ala de Caza núme' 
ro 1 (V.) . , 

Manuel Abuja Alvarez, con cuc' 
so especial de Mecánico de Motor-
de Reacción, al Ala de Caza núms' 
ro 1 (V.) . 

José García García, con curso ef' 
pecial' de Mecánico de Avión o® 
Reacción, al Ala de Caza núros' 
ro 2 (V.) . 

Eugenio Mambrilla López, ^^^ 
curso especial de Mecánico de Avioo 
de Reacción, al Ala de C a z a núme' 
ro 2 ( V ) . ' • 



B. O. núm. 97 15 de agosto de 1957 Página 737 

José . Segura Mateo, con curso es-
pecial de Mecánico de Avión B'2'I, 
a la Base Aérea de Los Llanos (Y.). 

Cristóbal Cortés Mata, con curso 
especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Ca2,a núme-
ro ,2 (V.) . 

Manuel Albillo Ramírez, con cur-
so especial de Mecánico' de Motor 
de Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 1 ( V . ) . 

Francisco Maqueda de Pablo, coii 
curso especial de Mecánico de/Mo-
tor de Reacción, al Ala de Caza nú-
mero 2 (V.) . 

Angel Pérez Alcázar, con curso 
especial de Mecánico de Avión B-2-L 
a la Base Aérea de Los Llanos (V.) . 

Ignacio Arribas García, con cur-
so especial de Mecánico de Motor 
de Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 2 (V.) . 

Arturo Lópe^ Rentero, con cur-
so especial de Mecánico de Avión 
de Reacción,-al Ala de Caza núme-
ro 3 (V.) . 

Juan Ortega Arboleda, con cur-
so especial de Mecánico de Avión 
B-2-I, a la Base Aérea de Los Lla-
nos (V.) . 

José. Pascual Sánchez Falcón, con 
curso especial de Mecánico de. Avión 
de Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 2 (V.) . 

José Cano Espinosa, con curso 
especial de Mecánico de Avión de 
Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 2 (V.) . 

Raúl Ortega Fuertes, con curso 
especial de Mecánico de Motor de 
Reacción, al Ala de Caza núme-
ro 2 (V.) . 

Montadores Electricistas de Avión. 

Joaquín Trillo Colodro, con cur-
so especial de Instrumentista, al Ala 
de Caza núm. 1 (V.) . 

Angel Sánchez González, con cur-
so especial de Instalaciones Hidráu-
licas, al Ala de Caza núm. 1 (V.) . 

, Julián Arribas Carballo, con cur-
so especial de Instalaciones Hidráu-
licas, al Ala de Caza núm. 1 (V.) . 

Manuel Santos Gallego, con cur-
so especial de Instalaciones Hidráu' 
licas, al Ala de Caza núm. 1 (V.). 

José L. Alonso Jiménez, con cur-
so especial de Instalaciones Hidráu-
licas, al Ala de Caza núm. 3 (V.). 

Ar turo Moreno Sánchez, con cur-
so especial de Instrumentista, al Ala 
de Caza núm. 3 (V.) . 
' Antonio Fernández Romera, con 
curso especial de Instrumentista, al 
Ala de Caza núm. 2 (V.) . 

Manuel Campos Elvira, • con cur-
so especial de Instalaciones Hidráu-
licas, al Ala de Caza núm'. 1 (V.) . 

Adolfo Aroca Espinosa, con cur-
so especial de Instalaciones Hidráu-
licas, al Ala de Caza núm.' 3 (V.) . 

Santiago Llórente Santos, con cur-
so especial de Instrumentista, al Ala 
de Caza núm. 3 (V.) . 

Antonio Palacios Vecina, con cur-
so especial-de. Instrumentista, al Ala 
de; Caza púm. 1 (V.). 

Armeros Artificieros. 

José Palacián Crespo, • con curso 
especial de Armas y Municiones, a 
los Servicios Regionales de la Re-
gión Aérea Pirenaica (V.) . 

José María Fernández Alvarez, 
con curso especial de Armas y Mu-

niciones,. a la Escuela de Polimoto-
res . (V.) . 

José Rivas González, con curso 
especial de Armas y Municiones, a i 
los Servicios Regionales de la Re- . • 
gión Aérea del Estrecho (V.) . 

, Marcos Tejada Martínez, con cui"-
so especial de Armas y Municiones, 
a los Servicios Regionales de la Re-
gión Aérea Pirenaica (V.) . 

Gregorio Díaz Díaz, con curso es-
pecial de Armas . y Municiones, a 
los Servicios Regionales dé la Re-
gión Aérea del Estrecho (V.) . 
. José Mascaró Pons, con curso es-

pecial de Armas y Municiones, a 
los Servicios de la- Zona Aérea de 
Baleares (V.) . 

Dionisio Iturriaga Lázaro, con cur-
so especial de Armas y Municiones, 
al Ala de Caza núm. 1 (V.) . 

José Bustos Solís, con curso espe-
cial de Armas y Municiones, al Ala 
de Transporte núm. 35 (V.) . 
' Jesús Guerras Loras,, con curso es-
pecial de Armas y Municiones, al 
Ala de Caza núm. 3 (V.) . 

José Luis García Cblomina, con 
curso especial de Armas y Municio-
nes, a los Servicios de la Zona Aérea 
de Baleares (V.) . 

José Millán Rodríguez, con curso 
especial de Armas y Municiones, a 
los Servicios Regionales de la Re-
gión Aérea de Levanté (V.) . 
, António García , Martínez, con • 
curso especial de Armas y Municio-
nes, a los Servicios Regionales de la 
Región Aérea de Levante (V.) . 

Madrid, 14 de agosto de 1957. 

R . Y DÍAZIDE, LEQEA 

ftiiAncAi vimauM DB LORBTO 



A N U N C I O S , O F I C I A L E S 

Ministerio del Aire Dirección Generai de Aeropuertos 

' OBRAS DEL A. T. E. DE BARAJAS 

J U N T A E C O N O M I C A 

Se convoca concurso público para la contratación de la obra «TERMINACION DEL CUERPO NU-
MERO DOS DEL EDIFICIO DE LA ESTACION TERMINAL EN EL AEROPUERTO TRANS-
OCEANICO DE MADRID (BARAJAS)», por un importe total máximo de 39.342.431,90 pesetas, in-
cluidos 9 % de beneficio industrial y 2,50 % .de administración, a realizar en dos anualidades: la primera 
por 18.998.351,35 pesetas, a ejecutar durante el presente año, y la segunda por 20..344.080,55 pesetas, a 
ejecutar durante el próximo año de 1958. La fianza provisional .a depositar en la Caja General de Depó-
sitos o en sus sucursales es de 276.712,15 pesetas. • 

Los pliegos de condiciones legales son los que determina la Orden ministerial de 5 de abril de 1956 
(B. O. DEL MINISTERIO DEL AIRE núm. 41). Los pliegos de condiciones técnicas, presupuestos y 
planos, así como modelo de proposición, se encuentran de manifiesto en la Secretaría de esta Junta Eco-
nómica (Ministerio del Aire, Romero Robledo, núm. 8) todos los días laborables, a las horas de oficina. 

El acto del concurso tendrá lugar en la Jefatuía de estas Obras a las diez treinta (10,30) horas del 
día dieciocho (18) de septiembre del corriente, año. 

El importe de los anuncios será de cuenta del adjudicatario. 
Madrid, 9 de agosto de 1957.—El Secretario de la Junta Económica, César Calderón de Lomas. 

R e g i ó n Aérea Centrai Servicio de Obras 

J U N T A E C O N O M I C A 

Se convoca a Subasta pública la ejecución de la obra «TORRE DE M A N D O EN LA BASE AEREA 
DE TORREJON DE ARDOZ», por un importe de NOVECIENTAS SESENTA Y U N MIL SEIS-
CIENTAS O C H E N T A Y SEIS pesetas con N O V E N T A Y CINCO céntimos (961.686,95 ptas.), incluí-
dos los beneficios de contrata, '9 % de beneficio industrial, 2,5 % de administración y el 0,75 % para con-
servación de la obra durante el plazo de garantía. 

El importe de la fianza provisional es de DIECINUEVE MIL DOSCIENTAS TREINTA Y TRES ' 
pesetas con SETENTA Y TRES céntimos (19.233,73 ptas.). 

Los pliegos de condiciones técnicas y legales, modelo de proposición, así como los demás d o c u m e n t o s 

del proyecto, podrán examinarse en las Oficinas de este Servicio, Maríín de los Heros, núm. 51, s e g u n d a 

planta, todos los días laborables, a las horas de oficina. 
La apertura de pliegos tendrá, lugar a las ONCE QUINCE horas del día 29 de agosto corriente, en 

la Jefatura de este Servicio. • 
La obra deberá quedar terminada el 31 de diciembre del año, en curso. < . 
El importe, de los anuncios, de cuenta del • adjudicatario. 
Madrid, 14 de agosto de 1957.—El Secretario accidental de la Junta Económica. 


